ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ НЕЛИДОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 января 2019 года

	№
	160/1289-4

	г. Нелидово

О Плане обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий и других участников избирательного процесса на 2019 год
В целях совершенствования работы по повышению правовой культуры избирателей, организаторов и других участников избирательного процесса на территории Нелидовского городского округа на основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, территориальная избирательная комиссия Нелидовского района постановляет:

1. Утвердить План обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий и других участников избирательного процесса на 2019 год (прилагается).
2. Обеспечить своевременный ввод данных об обучении и тестировании членов избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в задачу «Кадры» Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комиссии Г.М. Алексееву
	Председатель

территориальной избирательной комиссии  Нелидовского района

	Г.М.Алексеева

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Нелидовского района

	Ю.В. Никоненок

	Приложение

к постановлению территориальной

избирательной комиссии

Нелидовского района

от 25 января 2019 года № 160/1289-4

План обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий и других участников избирательного процесса в 2019 году

Цель обучения:

Повышение профессиональной квалификации членов территориальных, участковых избирательных комиссий в области теоретических и прикладных знаний о порядке подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления, приобретение навыков работы в избирательных комиссиях, ознакомление слушателей с положениями избирательного права и избирательного процесса, правовыми основами организации работы избирательных комиссий.
Категория слушателей: председатели, заместители председателей, секретари, члены территориальных, участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых комиссий, представители местных отделений политических партий,  наблюдатели, другие участники избирательного процесса.

Формы обучения – очная, дистанционная, заочная, тестирование.

Учебно-методические материалы:

1. Информационные бюллетени избирательной комиссии Тверской области.

2. Рабочий блокнот участковой избирательной комиссии.

3. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в схемах и таблицах».

4. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Помещение для голосования. Технологическое оборудование».

5. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Списки избирателей».

6. Методическое пособие «Взаимодействие участковой избирательной комиссии с наблюдателями».

7. Методическое пособие «Досрочное голосование».

8. Методическое пособие «Схема действий УИК в день голосования».

9. Методическое пособие «Схема действий УИК при подготовке и проведении подсчета голосов избирателей».

10. Методическое пособие «Финансовая отчетность участковой избирательной комиссии».

11. Методическое пособие «Работа участковой избирательной комиссии с отдельными категориями избирателей».

12. Методическое пособие «В помощь участковым избирательным комиссиям».

13.Методическое пособие «Основы конфликтологии для членов участковой избирательной комиссии».

13. Методическое пособие «Конфликтные ситуации в избирательном процессе».

14. Обучающий интернет-ресурс «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии» на сайте www.molodayatver.ru.

15. Обучающий интернет-ресурс «Финансирование избирательных кампаний кандидатов, избирательных объединений» на сайте www.molodayatver.ru.

16. Сборник задач и тестов для членов избирательных комиссий.

17. Методическое пособие оператора горячей линии избирательной комиссии.

Ожидаемые результаты: повышение профессионального уровня, формирование корпуса квалифицированных кадров территориальной, участковых избирательных комиссий.
	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ НЕЛИДОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 января 2019 года

	№
	160/1290-4

	г. Нелидово

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Нелидовском городском округе на 2019 год

На основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, территориальная избирательная комиссия Нелидовского района постановляет:

1. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Нелидовском городском округе на 2019 год (прилагается).

2. Направить настоящее постановление всем участникам реализации Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Нелидовском городском округе на 2019 год.

3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Нелидовского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной комиссии  Нелидовского района

	Г.М.Алексеева

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Нелидовского района

	Ю.В. Никоненок

                 Приложение

к постановлению территориальной

         избирательной комиссии

              Нелидовского района

        от 25.01.2019 № 160/1290-4
ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Нелидовском городском округе на 2019 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1
	Обобщение информации территориальной избирательной комиссии о реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Нелидовском городском округе за 2018 год
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района
	январь

	1.2
	Взаимодействие с образовательными  учреждениями по вопросу участия в областных конкурсах на избирательную тематику, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района
	весь период

	1.3
	Взаимодействие с МУК «Нелидовская межпоселенческая центральная библиотека» по организации выставок

	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района

МУК «Нелидовская межпоселенческая центральная библиотека»
	февраль, июнь, сентябрь, декабрь

	1.4
	Пополнение фонда библиотек района информационными материалами избирательной комиссии Тверской области, ЦИК РФ
	Избирательная комиссия
Тверской области,

Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района
	весь период

	1.5
	Оказание методической помощи участковым  избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района
	весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других
участников избирательного процесса

	2.1
	Обучение членов территориальной, участковых избирательных комиссий, кадрового резерва участковых комиссий
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района
	по отдельному плану

	2.2
	Участие в обучающих семинарах, видеоконференциях, проводимых избирательной комиссии Тверской области с членами территориальной и участковых избирательных комиссий
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района
	весь период

	2.3
	Участие в проведении семинаров, встреч и иных мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей, проводимых органами местного самоуправления, районным Советом ветеранов
	Территориальная избирательная комиссия Нелидоского района
	весь период

	2.4
	Участие в реализации проекта «Обучение избирательному праву» на сайте избирательной комиссии Тверской области
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района
	весь период

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Размещение на интернет-сайте территориальной избирательной комиссии Нелидовского района материалов, информаций по вопросам избирательного права и избирательного процесса в целях повышения уровня профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов)
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района

	весь период

	3.2.
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство в печатных и электронных средствах массовой информации, размещение на сайте территориальной избирательной комиссии Нелидовского района
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района
	весь период

	3.3
	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в средствах массовой информации, на сайте территориальной избирательной комиссии Нелидовского района
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района
	весь период

	3.4.
	Создание в газетах «Нелидовские известия», «Возрождение края» тематической рубрики, для размещения информационно-разъяснительных материалов избирательной комиссии Тверской области и территориальной избирательной комиссии Нелидовского района
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района
	весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Проведение Дней открытых дверей в территориальной избирательной комиссии Нелидовского района
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района, образовательные учреждения
	по заявкам образовательных учреждений

	4.2
	Участие в областной олимпиаде старшеклассников общеобразовательных учреждений Тверской области по избирательному законодательству в 2018/2019 учебном году (областной этап)
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района, образовательные учреждения
	февраль

	4.3
	Организация и проведение Дня молодого избирателя

	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района, отдел образования, отдел по культуре, делам молодежи и спорту
	февраль
(по отдельному плану)

	4.4
	       Участие в областных конкурсах:

- «Наш выбор – будущее России» на лучший плакат, рисунок, литературную и творческую работы
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района,
отдел образования

	весь период

	4.5
	Участие в реализации проектов избирательной комиссии Тверской области:

-  «Школа молодых наблюдателей»;

	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района,

отдел образования,

отдел по культуре, делам молодежи и
спорту
	весь период

	4.6
	Организация и проведение мероприятий по информационно-разъяснительной деятельности в летний период среди учащихся пришкольных летних лагерей (по отдельному плану)
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района,

образовательные учреждения муниципального образования
	июнь

	4.7
	Участие в реализации обучающих проектов на молодежном сайте избирательной комиссии Тверской области
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района,

образовательные учреждения муниципального образования
	весь период

	Раздел 5. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	5.1
	Информационная поддержка сайта территориальной  избирательной комиссии Нелидовского района
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского района
	весь период